Dum noster curis animus agitur assiduis, quam nobis sit utile, quam decorum viros erudire *prudentes per semina doctrinarum, qui, per studium prudentiores effecti, Deo nobisque complaceant*, ac regnis et terris nostris, quibus Deo propitio presidemus, fructus afferant salutare, ad id precipue curas nostras dirigimus per quod viris eisdem scientiarum quarumlibet honestarum apud nos alimenta condantur, ut nec potissime nostros fideles et subditos pro *investigandis scientiis nationes peregrinas expetere, nec in alienis ipsos oporteat regionibus mendicare*.

Deo propitio per quem vivimus et regnamus, cui omnes actus nostros offerimus, cui omne quod agimus imputamus, in regnum nostrum desideramus multos *prudentes* et providos fieri *per scientiarum haustum et seminarium doctrinarum, qui facti discreti per studium* et per observationem iuris iusti Deo serviant, cui serviunt omnia, et *nobis placeant* per cultum iustitie, cuius preceptis omnes precipimus obedire. Disponimus autem apud Neapolim amenissimam civitatem doceri artes et cuiuscumque professionis vigere studia ut ieiuni et famelici doctrinarum in ipso regno inveniant unde ipsorum aviditatibus satisfiat, neque compellantur ad *investigandas scientias peregrinas nationes expetere, nec in alienis regionibus mendicare*.

Il confronto diretto dimostra con chiarezza le parentele espressive: l'uso del corsivo le fa risaltare immediatamente. È soprattutto la frase conclusiva del preambolo a non lasciare dubbi: innanzitutto per la incontrovertibile univocità delle formule, ma anche per il contenuto della dichiarazione. In effetti, la dichiarazione contenuta nel documento di Federico II era piuttosto rivoluzionaria, se messa a confronto con quanto, invece, affermava, circa settant'anni prima, nel 1155, il nonno Federico I, il Barbarossa, nella costituzione *Habita*<sup>14</sup>. Il Barbarossa celebrava l'abnegazione di quanti si erano fatti esuli e poveri *amore scientie* esponendo la propria vita a *omnia pericula*; il nipote Federico II, invece, si premurava di evitare eccessivi rischi e fatiche ai propri sudditi, permettendo agli scolari di studiare sotto lo sguardo dei genitori, e stuzzicando le loro ambizioni con la promessa di guadagni e di impieghi nobilitanti. Anzi, esattamente come avrebbe poi fatto Giacomo II, che pur se con parole diverse riprendeva il contenuto iussivo del modello, faceva divieto assoluto ai sudditi di andare a studiare in altro luogo che non fosse l'università da lui fondata.

Anche altri giri di frase rivelano consonanze evidenti, che sono anche maggiori di quanto possa permettere il confronto tra le edizioni. Infatti, nel nesso «viros erudire prudentes» della lettera di Giacomo sembra che solo *prudentes* costituisca un riuso, ma probabilmente esso si estendeva anche a